MARIA TERESA CACIORGNA 

APPENDICE 

INVENTARIO DELL'ANNO 1295 

In nomine Domini, amen. Hoc est inventarium quorumdam ( a) 
privilegiorum papalium et instrumentorum inventorum in curia Se 
tina ad commune Setie pertinentium inceptum et factum per officiales 
<lieti communis tempere potestarie magnifici viri domini Nicolai de 
Boccamatiis, Campanie Maritimeque rectoris 1 et domini Anselmi, 
vicarii <lieti rectoris in Setia. 

In primis inventa fuerunt duo instrumenta, quorum unum con
fectum fuit per manus iudicis Saxonis et alium confectum fuit per 
manus iudicis Iohannis de Setia tractantia super arbitrio in questione 
vertenti inter commune Terracine et commune Setie super Maritima 
si-licet flumaria. 

Item unum instrumentum in quo sunt duo instrumenta confecta 
per manus Iohannis Nigri notarii de Setia que locuntur super conces
sione facta domino Annibaldo de Ceccano de facto Droge. 

Item unum instrumentum confectum manu Petti Gammarinculi 
notarii quod loquitur super revocatione terrarum de Maritima.2 

Item unum instrumentum confectum manu Rufini notarii quod 
loquitur super remissione facta per dominum Guidonem Codeporcum 
super invasione castri Trebarum. 

(a) Nel rns. querumdam. 

1 Nicola Boccarnazza fu rettore dal luglio 1295 al giugno 1296. M. T. MAGGI, 
Boccamazza Nicola,« Dizionario biografico degli Italiani », Roma 1969, II, pp. 24-25; 
D. WALEY, The papa/ state in the thirteenth century, Londra 1961, p. 308. 

2 Arch. Com. Sezze (13/ A): 1291, gennaio 18, Sezze. Ci sono tre origmali, 
le altre collocazioni sono: A.S.L. 14/ A; Arch. Com. Sezze 33/ A. 
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Item unum instrumentum confectum manu Petri Gammarinculi 
de Setia super emptione quinquaginta librarum. 

Item duo instrumenta quorum unum confectum fuit manu iudicis 
Andree cancellatum, quod loquitur super deposito Landulfi. Parole et 
alium confectum manu Miliosi de Nimpha, quod loquitur super refu
tatione dicti depositi de palatio communis Setie. 

Item sesdecim istrumenta loquentia de facto territorium commu
nis Setie et castri Trebarum et de aHis contentis in ipsis istrumentis.3 

Item unum istrumentum confectum manu Miliosi notarii super 
divisione compare quinquaginta librarum.4 

Item unum istrumentum confectum manu Bertymi scriniarii, quod 
loquitur super aqua Droge. 

Item unum istrumentum confectum manu iudicis Saxonis, quod 
loquitur super publicatione testium super facto de Mese.5 

Item duo istrumenta, quorum unum confectum fuit manu Bur
garelli iudicis, quod loquitur super adiudicatione Campi Lazari et aliud 
exemplatum per manus iudicis Saxonis a lictera bullata, que est in 
bossida (b}. 

Item unum istrumentum confectum manu iudicis Iohannis quod 
loquitur super observatione pacis et societatis Terracinensium et Se
tinorum.6 

Item unum istrumentum confectum manu magistri Iohanni de 
Corinalto super remissione inquisitionis facte per dominum Octavianum 
de Brumforte 7 super receptatione fìliorum de Terracena. 

Item unum istrumentum confectum manu Gregorii Burgarelli quod 
loquitur super terris de Grictalaçari. 

Item unum istrumentum confectum manu Bertymi scriniarii quod 
loquitur super publicatione de Mese.8 

(b) Nel ms. bassida. 

3 Dei sedici atti menzionati nell'inventario si conserva soltanto la copia del 
1407 di un atto anteriore al 1295; Arch. com. Sezze, (D/24): 1262, ottobre 21, 
Sezze (copia del 15 ottobre 1407). 

4 Arch. com. Sezze (8/ A): 1279, ottobre 27, Sezze. Mentre qui si menziona 
soltanto Iii divisione delle « compare quinquaginta librarum » la pergamena racco
glie più atti del 8, 22, 26 e 27 ottobre, cioè i giorni in cui vennero effettuate 
le operazioni ( vedi sopra p. 122): Elezione dei dodici « boni homines »; informa
zione al popolo dei loro nomi e del progetto di riorganizzazione; ristrutturazione 
delle decarcie; assegnazione delle « compare quinquaginta librarum » alle varie 
decarcie. 

s A.S.L. 6/ A (2): 1278, ottobre 10, Sezze. 
6 A.S.L. AS/1: 1257, ottobre 14, Terracina. 
7 Ottaviano da Brunforte fu rettore di Campagna e Marittima dal 22 luglio 

1289 al 5 luglio 1294 e Giovanni da Corinaldo fu suo vicario in Sezze. Cfr. 
WALEY, op. cit., p. 308. 

s A.S.L. (lA/1): 1254, gennaio 3, Sezze (in copia del 9 marzo 1278, Sezze). 
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Item unum istrumentum confectum manu Yltonis quod loquitur 
super renuntiatione domini Ugolini de Cammilla. 

I tem unum istrumentum confectum manu Petri Gammarinculi 
quod loquitur ·super receptione quingentarum librarum facta per do
minum Annibaldum de Ceccano et Berardum, fìlium eius. 

I tem unum istrumentum in quo sunt quatuor istrumenta con
fecta manu Miliosi notarii, quo locuntur super piscariis Droge. 

Item unum istrumentum manu Iohannis Nigri notarii, quod foqui
tur super donatione .facta per Albadianam et Angelam sorores Lan
duMì Parole de palatio communis Setie. 

Item unum istrumentum confectum manu Rufini et sigillatum 
super receptione octingentarum librarum facta per dominum Guidonem 
Codeporcum.9 

Item duo istrumenta super absolutione facta domino comite super 
continetur scyndicatus et venditio palatii communis Setie.10 

Item cum dictis istrumentis sunt duo istrumenta confecta manu 
Guillelmi de Novaria, que locuntur (c) super venditione domorum 
communis Setie. 

Item unum istrumentum sigillatum factum per dominum Ubertum 
de Vicecomitibus super renuntiatione penarum et bannorum occasione 
robarie. 

Item unum istrumentum super absolutione homicidii Petri 
Tartari (d). 

I tem duo istrumenta super absolutione facta domino comite super 
homicidio facto ternpore Iohannis de Rocca. 

I tem unum istrumentum confectum manu Miliosi super venditione 
domorum communis Setie. 

Item tria istrumenta, que locuntur super societate Pipernensium 
et Setinorum.11 

Item unum istrumentum quod loquitur super facto Sermineti et 
Castri Sancti Petri in Formis. 

Item unum istrumentum confectum manu Bertymi scriniarii quod 
loquitur super aqua Droge.12 

(c) Nel ms. locantur. 
(d) Nel ms. « homicidii Petri Tartari» è sottolineato con inchiostro rosso. 

9 A.S.L., AS/5: 1274, marzo 31, Sezze. È errata quindi l'indicazione del 
Waley, che, nella lista degli ufficiali della Campagna e Marittima, data l'inizio 
della Rettoria di Guido Codeporco al 27 agosto 1274, perché in quella data il 
suo nome comparirebbe per la prima volta in un documento citato dal Contatore. 
Cfr. WALEY D., op. cit. , p. 308. 

10 A.S.L. (AS/6): 1278, agosto 7, Sezze; A.S.L. (7 / A): 1278, agosto 7, Sezze. 
11 Dei tre atti riguardanti patti di alleanza con Priverno non ci resta nessun 

originale o copia; ma uno di essi del 1275 è inserto in una sentenza del Rettore 
di Campagna e Marittima del 9 giugno 1369, Priverno, in Arch. com. Sezze. 

12 A.S.L., 6/ A (1): 1279, marzo 4, Sezze. 
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Item •unum istrumentum quod loquitur de refutatione facta ,per 
dominum Franciscum de Monteflascone et per dominum Nicolaum de 
Corinalto, tunc vicarios, pet dominum Octavianum de Brumforte, tunc 
rectorem Campanie et Maritime, super robaria facta in territorio Setie 
in Guidonem Piccarum de Piperno de equis et aliis rebus, scriptum 
per Barthulum Iannarii de civitate Sancti Angeli papalis. 

Item quoddam istrumentum inventarii istrumentorum communis 
Setie confectum manu Gregorii Burgarelli de Piperno, notarii. 

Item quatuor privilegia bullata domini Gregorii pape decimi super 
exemptione Urbis. 

Item duo privilegia bullata bulla domini Nicolai pape tertii super 
eodem.13 

Item unum privilegium bullatum bulla domini Urbani pape.14 

Item unum privilegium bullatum bulla domini Alexandri pape super 
eodem.